[image: image1.png]

[image: image1.png]

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 297/2016                                                de  11 de fevereiro de 2016.
"Aprova a adequação do programa de investimentos do Plano de Bacia do CBH-BS para o ano de 2016”.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 11 de fevereiro de 2016,  no uso de suas atribuições legais e considerando,
- a Lei 7.663 de 30 de dezembro de 1991, que estabelece normas de orientação à Política Estadual de Recursos Hídricos bem como ao Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos;
- a Deliberação CRH Nº 177 de 11 de agosto de  2015,  que prorrogou  até 31 de dezembro de 2016 os Planos de Bacias Hidrográficas-PBHs, cujos programas de investimentos que os integram, deverão ser adequados e aprovados pelos CBHs, para efeito  da  implementação  dos  instrumentos de  gestão de Recursos Hídricos, previstos da legislação e da distribuição dos recursos do FEHIDRO.

DELIBERA:
Art. 1º - Fica aprovado o Programa de Investimentos do  CBH-BS para o ano de 2016, conforme Anexo I.
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-BS.

                       Maria Antonieta de Brito                    Celso Garagnani                           Maria Wanda Iorio
                        Presidente                           Vice-Presidente               Secretária Executiva
ANEXO I – PROGRAMA DE INVESTIMENTOS/2016 – COBRANÇA E COTA PARTE
	PDC
	Meta
	Ação
	Objetivos
	Recursos da  COBRANÇA
R$
	Recursos da COTA

PARTE
R$

	1

BASE DE  DADOS, CADASTROS, ESTUDOS E LEVANTAMENTOS - BASE
	Monitoramento de Recursos Hídricos

	Implantação, operação e manutenção de redes de monitoramento hidrológico (pluviométrico, fluviométrico e medidas de vazão) padrão ANA, nos principais cursos d’água da Baixada Santista.

(DEMANDA INDUZIDA)
	Ampliar a rede de monitoramento hidrológico (plu-flu) nos rios: Aguapeú, Branco, Mambú e Preto (afluentes do rio Itanhaém); Branco ou Boturoca; Itapanhaú e Perequê, para obtenção de série de dados para dimensionamento de obra e disponibilidade hídrica.

Obs.: consultar termo de referência disponibilizado no site: www.sigrh.sp.gov.br
	800.000,00
	0,00

	 2

GERENCIAMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS – PGRH
	Revisar a cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos
	Revisão dos mecanismos e valores da cobrança pela utilização dos recursos hídricos para os usuários urbanos e industriais.
	Estudo de fundamentação para revisão de mecanismos e valores de cobrança conforme anexo III da Deliberação CRH 180 de 14/10/2015.
	150.000,00
	0,00

	Criação de um Web site
	Acesso amplo a toda base de informações para fins de divulgação do monitoramento ambiental do planejamento  e gerenciamento dos recursos hídricos além da criação do cadastro automatizado da  sociedade civil + operação e manutenção.
	Criar um site para suporte às atividades da Secretaria Executiva, integrado ao Web SIG constante do Plano de Bacia, as estações de monitoramento de recursos hídricos, aos dados da Defesa Civil, dados ambientais do Governo do Estado e demais dados pertinentes, contemplando a criação de cadastro virtual
	220.000,00
	0,00

	3

RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE DOS CORPOS D'ÁGUA - RQCA
	Levantar e cadastrar sistemas de saneamento de áreas isoladas, regularizadas na Baixada Santista
	Levantar informações e realizar o mapeamento de sistemas de saneamento de áreas isoladas indicando as áreas com regularização fundiária na Baixada Santista incluindo dados cadastrais e georreferenciados.
	Realizar o mapeamento de sistema de saneamento de áreas isoladas indicando as áreas com regularização fundiária na Baixada Santista incluindo dados cadastrais e georreferenciados
	250.000,00
	0,00

	Ampliar a cobertura da rede de esgotamento sanitário em comunidades isoladas
	Elaborar projeto executivo para ampliação da cobertura da rede de esgotamento sanitário em comunidades isoladas com regularização fundiária, contemplando ao final a obtenção ou dispensa de licença ambiental
	Desenvolver estudo da ampliação da rede de esgotamento sanitário em comunidades isoladas com regularização fundiária

	250.000,00
	0,00

	Execução de obras para ampliar a cobertura da rede de esgotamento sanitário em comunidades isoladas com regularização fundiária, projeto executivo e licenciamento ambiental aprovado
	Ampliar a cobertura da rede de esgotamento sanitário em comunidades isoladas com regularização fundiária

	500.000,00
	0,00

	Controlar e reduzir fontes difusas de poluição urbana
	Controlar e mitigar fontes difusas de poluição urbana, oriundas de ligações irregulares de esgoto doméstico na rede pública
	Identificar ligações irregulares de esgoto; promover a conexão das mesmas na rede pública; mitigar a poluição difusa

	500.000,00
	0,00

ANEXO I – PROGRAMA DE INVESTIMENTOS/2016 – COBRANÇA E COTA PARTE

	PDC
	Meta
	Ação
	Objetivos
	Recursos da  COBRANÇA

R$
	Recursos da COTA-PARTE
R$

	4

CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO DOS CORPOS D’ ÁGUA – CPCA
	Elaborar estudos que priorizem os locais de recomposição vegetal na sub-bacia hidrográfica
	Elaborar o plano de recuperação vegetal de áreas prioritárias de recomposição vegetal na bacia hidrográfica - regional
	Desenvolver plano de recuperação das áreas de proteção de mananciais de âmbito regional (envolvendo toda região da UGRHi 7) levando em consideração a resolução da SMA 33/2012
	400.000,000
	400,000,00

	Fazer o diagnóstico e mapeamento das nascentes
	Elaborar o mapeamento das nascentes inseridas na área da UGRHi 7
	Realizar o mapeamento apresentando mapas georreferenciados das nascentes de toda região da UGRHi 7, considerando a utilização de ortofotos
	500.000,00
	0,00

	Fomentar a criação de viveiros de mudas para recomposição de matas ciliares
	Criação ou ampliação de viveiros de mudas
	Fomentar a criação ou ampliação de viveiros municipais para a recomposição vegetal
	300.000,00
	0,00

	5

PROMOÇÃO DO USO RACIONAL DOS RECURSOS HÍDRICOS – URRH

	Apoiar empreendimentos que promovam ações de reuso da água, o aproveitamento da água de chuva e a economia de água
	Promover o reuso de água em áreas ou instalação de interesse público, bem como o aproveitamento da água de chuva
	Apoiar ações estruturais para edifícios públicos (escolas, hospitais, galpões e prédios administrativos) e em áreas ou instalações obedecendo aos critérios da norma NBR 15.527, assumindo o compromisso de difusão do conhecimento
	500.000,00
	0,00

	Racionalizar o uso da água no sistema de abastecimento urbano
	Implantar o sistema de controle e/ou redução de perdas e desperdícios nos sistemas públicos de abastecimento de água
	Setorizar, macro-medir e reduzir a pressão de abastecimento em comunidades e núcleos habitacionais com elevados índices de perdas físicas; reduzir vazamentos na rede de abastecimento desses locais; e racionalizar o uso da água
	1.300.000,00
	0,00

	6

APROVEITAMENTO MÚLTIPLO DOS RECURSOS HÍDRICOS – AMRH
	Regularização de vazão de captação para abastecimento público
	Elaboração de estudo/projeto para regularização de vazão de captação
	Apoiar a elaboração de estudo/projeto para regularização de vazão de captação
	300.000,00
	0,00

ANEXO I – PROGRAMA DE INVESTIMENTOS/2016 – COBRANÇA E COTA PARTE

	PDC
	Meta
	Ação
	Objetivos
	Recursos da  COBRANÇA

R$
	Recursos da COTA-PARTE

R$

	7

PREVENÇÃO E DEFESA CONTRA EVENTOS HIDROLÓGICOS EXTREMOS - PDE
	Desenvolvimento de estudos e projetos para apoio à elaboração dos planos de macrodrenagem urbana
	Atualização dos planos diretores de micro e macro drenagem urbana
	Apoiar a elaboração ou atualização dos planos diretores de micro e macrodrenagem das prefeituras da RMBS com mais de 5 anos de atualização
	500.000,00
	500.000,00

	Projetos e obras de desassoreamento, retificação e canalização de cursos d’água
	Execução de obras de drenagem priorizadas pelos municípios em seus planos diretores.
	Apoiar a execução de obras constantes no plano de macrodrenagem dos municípios da RMBS
	1.200.000,00
	1.200.000,00

	Apoio às medidas não estruturais contra inundações e apoio às atividades de Defesa Civil

	Desenvolver estudos sobre a influência das marés meteorológicas extremas nas bacias hidrográficas costeiras
	Determinar por coleta de dados e modelagem numérica a influência das marés típicas e extremas, considerando a intrusão da cunha salina nos principais cursos d’água da região da UGRHi 7, obtendo assim suporte e dados técnicos nas decisões do órgão governamental e sociedade civil (DEMANDA INDUZIDA)
	1.600.000,00
	0,00

	Apoiar a implantação de uma sala de situação regional

	Apoiar a implantação de uma sala de situação regional em apoio ao PPDC (DEMANDA INDUZIDA)
	2.000.000,00
	0,00

	Desenvolver e aprimorar  PPDC para cada município litorâneo
	Apoiar propostas das prefeituras que tenham plano municipal de Defesa Civil para execução de projetos de contenção de encostas e de prevenção de inundações
	300.000,00
	0,00

	8

CAPACITAÇÃO TÉCNICA, EDUCAÇÃO AMBIENTAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL – CCEA
	Comunicação Social
	Desenvolver um programa de comunicação social com abrangência em toda UGRHi 7, com estímulo a participação da sociedade civil.
	Dar conhecimento à população da RMBS sobre as principais ações da UGRHi 7. Divulga-las através da mídia, avaliando o resultado desse projeto através de indicadores de desempenho e estímulo a participação social.
	600.000,00
	0,00

	Curso de qualificação
	Promover oficinas para gestores públicos e/ou professores das redes de ensino regular e técnico, municipais, estaduais ne particulares da RMBS, sobre os impactos dos resíduos no saneamento básico
	Ampliar o conhecimento dos gestores públicos ne/ou professores para minimizar os impactos dos resíduos (em suas diversas formas: domésticos, farmacológicos, agrícolas e industriais) no saneamento básico avaliando o resultado desse projeto, através de indicadores de desempenho
	300.000,00
	0,00

	Promover oficinas para a sociedade civil da RMBS, para usos e conservação dos recursos hídricos, além do estímulo a participação da sociedade civil no CBH-BS.
	Ampliar o conhecimento da sociedade civil para uso responsável bem como a conservação dos recursos hídricos, avaliando o resultado deste projeto através de indicadores de desempenho e  estímulo à participação social.
	300.000,00
	0,00

4